



CITTA' DI CASTROVILLARI

- Cosenza -

COPIA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE – N. 120

Oggetto: Lavori di ripristino strada rurale Cerasullo – Fossa del Lupo – territorio comunale di Castrovillari - CUP E57H10002160006. Primo stralcio esecutivo. Rimodulazione progetto. Approvazione variante e schema atto di sottomissione.

L'anno **Duemiladodici** addì **tre** del mese di **agosto**, alle ore **11,30**, in Castrovillari nella sala delle adunanze del Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco, Avv. Domenico Lo Polito. Sono presenti:

N.	Cognome, nome e qualifica	Pres	Ass	N.	Cognome, nome e qualifica	Pres	Ass
1	Domenico LO POLITO - Sindaco -	SI		4	Nicola DI GERIO - Assessore -	SI	
2	Carlo Mario SANCINETI Assessore - Vicesindaco -	SI		5	Giovanna CASTAGNARO - Assessore -	SI	
3	Daniele LO GIUDICE - Assessore -	SI		6	Angelo LOIACONO - Assessore -	SI	

Assiste il Segretario Generale, Dott. Maurizio Ceccherini.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che con delibera di G.M. n. 312 dell'11/12/2008 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Ripristino strada rurale Cerasullo – Fossa del Lupo – territorio comunale di Castrovillari" per l'importo di quadro economico di € 757.143,42;
- che con delibera di G.M. n. 168 del 02/09/2010 è stato approvato il progetto esecutivo relativo al primo stralcio del progetto generale di cui alla citata delibera di G.M. n. 312 dell'11/12/2008, dell'importo di quadro economico di € 130.000,00, distinto come segue:

Lavori

Lavori a base d'asta

€ 94.882,48

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso compresi nei prezzi di stima	€ 1.936,38	
Totale lavori e oneri di sicurezza	€ 96.818,86	€ 96.818,86
Somme a disposizione		
IVA sui lavori al 20%	€ 19.363,77	
Spese tecniche D.L. e sicurezza esecuzione	€ 11.514,47	
<u>IVA al 20% su spese tecniche</u>	<u>€ 2.302,90</u>	
Totale somme a disposizione	€ 33.181,14	€ 33.181,14
Totale Quadro economico		€130.000,00

- che il progetto di che trattasi è stato ammesso a finanziamento dalla Regione Calabria, a valere sulla Misura 125 del POR 2007-2013 – PIAR Arco Pollino – codice 39575116 – comunicato dalla stessa Regione con nota prot. n. 32406 del 03/08/2010;
- che la regione Calabria, in data 28/12/2010, ha accreditato a titolo di anticipazione, la somma di € 65.000,00, pari al 50% del finanziamento;
- che al progetto originario, prima dell'appalto dei lavori, si è ritenuto opportuno apportare lievi variazioni al fine di ottenere una migliore fruibilità dell'opera, per cui è risultato il seguente quadro economico rimodulato:

Lavori		
Lavori a base d'asta	€ 105.732,64	
<u>Di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso compresi nei prezzi di stima</u>	<u>€ 2.000,00</u>	
Totale lavori e oneri di sicurezza	€ 105.732,64	€ 105.732,64
Somme a disposizione		
IVA sui lavori al 10%	€ 10.573,26	
Spese tecniche D.L. e sicurezza esecuzione	€ 11.317,44	
<u>IVA al 21% su spese tecniche</u>	<u>€ 2.376,66</u>	
Totale somme a disposizione	€ 24.267,36	€ 24.267,36
Totale Quadro economico		€130.000,00

- che le somme finanziate dalla Regione Calabria non comprendevano la componente di spesa per iva la quale *doveva essere sostenuta dal soggetto beneficiario* – Comune di Castrovillari;
- che la Regione Calabria con D.G.R. n. 696 del 29/10/2010 *ha costituito un fondo iva* e con D.D.G. n. 5465 del 19/05/2011 ha approvato le disposizioni attuative per la gestione dello stesso fondo riconoscendo, alle amministrazioni beneficiarie, la somma finanziata come al netto dell'iva, divenendo così le somme del progetto originario, base imponibile;
- che alla luce di ciò il finanziamento al comune di Castrovillari, dalla originaria somma di € 130.000,00 diveniva di € 157.300,00;
- che con nota prot. n. 3991 del 22/06/2011, la Regione Calabria ha comunicato tale decisione specificando che le somme aggiuntive potevano essere proposte come variante al progetto approvato, unitamente al ribasso di gara;
- che il comune di Castrovillari, nel corso del procedimento non ha finora preso in considerazione quanto disposto dalla Regione Calabria in merito all'utilizzo della ulteriore somma per iva;

- che, alla luce di quanto sopra detto, si ritiene opportuno aderire al disposto regionale sia al fine di effettuare ulteriori lavori, sia al fine di non gravare l'ente delle somme per iva;
- che, in questo caso per la particolarità della circostanza, la variante può inquadrarsi, per analogia, nel disposto normativo dell'art. 132, co. 1 lett. a) del codice dei contratti "intervenute disposizioni normative e regolamentari".
- che pertanto, al quadro economico del progetto già appaltato e in corso di esecuzione, può essere addizionata la somma di € 27.300,00 ($€ 130.000,00 \times 0,21$), divenendo così il finanziamento pari a € 157.300,00;
- che l'ufficio comunale ha sottoposto la perizia di variante, redatta dalla D.L. – ing. Giuseppe Milione e geom. Giovanni Martire- al competente dipartimento regionale Agricoltura il quale ha espresso *parere favorevole* con nota prot. n. 247951 del 17/07/2012, acquisita agli atti dell'ente con prot. n. 18855 del 02/08/2012;
- che gli elaborati della perizia di che trattasi sono i seguenti:
 7. Relazione tecnica illustrativa
 8. Planimetria e relativi particolari costruttivi
 9. Computo metrico estimativo
 10. Quadro comparativo
 11. Schema atto di sottomissione
 12. Quadro economico
- che il quadro economico di variante è il seguente:

Lavori	
Lavori a base d'asta	€ 121.600,03
Ribasso d'asta 4,337%	€ 5.273,79
Lavori al netto del ribasso	€ 116.326,24
Di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso compresi nei prezzi di stima	€ 2.481,63
Totale lavori e oneri di sicurezza	€ 118.807,87
Somme a disposizione	
IVA sui lavori al 21%	€ 24.949,65
Spese tecniche	€ 11.167,35
IVA al 21% su spese tecniche	€ 2.345,13
<u>Spese di gara</u>	<u>€ 30,00</u>
Totale somme a disposizione	€ 38.492,13
Totale Quadro economico	€157.300,00

Dare atto che, in ordine alla regolarità contabile, la stessa non va a modificare l'elenco annuale delle opere pubbliche, trattandosi di finanziamento a residui e, la maggiore previsione di € 27.300,00 riguarda la componente iva, finanziata dalla Regione Calabria, che viene incassata e pagata al soggetto beneficiario sotto forma di partita di giro.

Dare atto altresì che lo stanziamento al capitolo n. 3269 del bilancio 2011, per effetto di quanto sopra detto, passa da € 130.000,00 a € 157.300,00.

Accertato che, ai sensi del comma 1 dell'articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole:

- dal Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica;
- dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile.

Visti gli atti su richiamati.

Visto il D.Lgs. n. 163/06 e decreti correttivi – codice di contratti.

Visto il DPR n. 207/2010 – regolamento di esecuzione del codice dei contratti.

Visto il DLgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Ad unanimità di voti,

D E L I B E R A

9. Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

1. **Approvare** il progetto di variante dei lavori di “Ripristino strada rurale Cerasullo – Fossa del Lupo – territorio comunale di Castrovillari - Primo stralcio esecutivo” per l’importo di quadro economico di € 157.300,00 come in premessa riportato, ai sensi dell’art. 132, co. 1 lett. a) del codice dei contratti “*intervenute disposizioni normative e regolamentari*”.
2. **Dare atto** che la copertura finanziaria del progetto è garantita da finanziamento della Regione Calabria, a valere sulla Misura 125 del POR 2007-2013 – PIAR Arco Pollino – codice 39575116, con lo stanziamento sul cap. 3269 del bilancio 2011.
3. **Dare atto altresì** che, nella fattispecie, sono stati espressi i pareri ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in attuazione dell’art. 84 del vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.
4. **Demandare** al responsabile del procedimento per i provvedimenti conseguenti all’adozione del presente atto.
5. **Dare atto** che, nella fattispecie, sono stati espressi i pareri previsti dal comma 1 dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per come si evince dal modello allegato alla presente deliberazione.
6. **Disporre** che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale.
7. **Disporre, altresì**, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza a:
 - e) ai Capigruppo Consiliari, per espresso volere della Giunta Comunale;
 - f) al Responsabile del procedimento, ing. Pasquale Risoli;
 - g) al Responsabile dell’Ufficio Appalti e contratti;
 - h) al Responsabile del Settore finanziario.

Successivamente, attesa l’urgenza a provvedere, con voti unanimi,

d i c h i a r a

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL SEGRETARIO

F.to - Maurizio Ceccherini-

IL SINDACO

F.to - Avv. Domenico Lo Polito -

AFFISSIONE

La presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data **09 AGO. 2012**, ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'articolo 124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).-

F.to l'addetto alla pubblicazione

CAIVANO

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Addi **09 AGO. 2012**

IL SEGRETARIO GENERALE
- Maurizio Ceccherini-

RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE
Dott.ssa Emma Campanella



CITTA' DI CASTROVILLARI
- Cosenza -

PARERI ai sensi del comma 1, dell'articolo 49, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) sulla proposta di deliberazione, riguardante:
Lavori di ripristino strada rurale Cerasullo – Fossa del Lupo – territorio comunale di
Castrovillari - CUP E57H10002160006. Primo stralcio esecutivo. Rimodulazione progetto.
Approvazione variante e schema atto di sottomissione

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA:

FAVOREVOLE TRATTANDOSI DI ULTERIORI LAVORI REALIZZABILI
A SEGUITO DI UTILIZZO FONDO IVA A CARICO DELLA
REGIONE CALABRIA - DGR N.696 DEL 29/10/2010 E DDG N. 5465
DEL 19-05-2011 -

Addi 31/07/2012

Il Responsabile Servizio/Procedimento

Il Responsabile del Settore LL. PP. e Patrimonio
Ing. Pasquale Risoli

RESP.
Il Dirigente Settore

Il Responsabile del Settore LL. PP. e Patrimonio
Ing. Pasquale Risoli

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE:

[Signature]

Addi 31/7/2012

Il Responsabile del Servizio

[Signature]